Indecorum est subinde cum sonitu spirare naribus: bilis id indicium est. Turpius etiam ducere ronchos, quod est furiosorum, si modo fiat usu; nam spiritosis, qui laborant orthopnoea, danda est venia.

Ridiculum, vocem naribus emittere: nam id cornicinum est et elephantorum. Crispare nasum irrisorum est et sannionum.

Si aliis praesentibus incidat sternutatio, civile est corpus avertere; mox ubi se remiserit impetus, signare os crucis imagine; item, sublato pileo, resalutatis qui vel salutarunt vel salutare debuerant (nam sternutatio, quemadmodum oscitatio, sensum aurium prorsus aufert), precari veniam aut agere gratias.

Alterum in sternutamento salutare, religiosum; et si plures adsunt natu maiores qui salutant virum aut feminam honorabilem, pueri est aperire caput.

Porro vocis tinnitum studio intendere aut data opera sternutamentum iterare, nimirum ad virium ostentationem, nugonum est. Reprimere sonitum quem natura fert, ineptorum est, qui plus tribuunt civilitati quam saluti.

VI

Malas tingat nativus et ingenuus pudor, non fucus aut adscitus color.
Quamquam is quoque pudor sic temperandus est, ut nec vertatur in improbitatem nec adducat *dysōpiān* stuporem, et quartum, ut habet proverbium, insaniae gradum. Quibusdam enim hic affectus tam impotens insitus est, ut reddat deliranti simillimum.

Cosa fea es andar espirando con ruido por las narices: indicio de cólera es ello. Más indecente todavía, lanzar ronquidos, lo que es de delirantes, si es que se hace por hábito; pues a los asmáticos, que padecen de resuello, ha de dárseles venia.

Ridículo es echar la voz por la nariz, que es ello cosa de trompeteros y de elefantes. Arrugar la nariz es de mofadores y burlones.

Si estando otros presentes sobreviene un estornudo, es urbano volver de lado el cuerpo; después, cuando el ímpetu haya remitido, signarse la cara con la señal de la cruz, y luego, quitándose el gorro, devuelto el «Salud» a los que lo han pronunciado o debían haberlo hecho (pues el estornudo, del mismo modo que el bostezo, quita de momento el sentido del oído), pedir perdón o dar las gracias.

Decir a otro «Salud» en el trance del estornudo es uso de religiosidad, y si están presentes otros más de mayor edad que dan «Salud» a hombre o mujer honorable, propio del niño es descubrirse la cabeza.

Al mismo propósito, el aumentar adrede el estampido de la voz o repetir intencionadamente el estornudo (es de creer que para hacer gala de las fuerzas) es propio de payasos. Reprimir el ruido que natura ocasiona es de tontos, que pagan tributo más a la urbanidad que a la salud.